SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 275, DE 2023

Requer licença para desempenhar missão oficial, em Lisboa, Portugal, com ônus para o
Senado Federal.

AUTORIA: Senadora Professora Dorinha Seabra (UNIÃO/TO)

Página da matéria

Avulso do REQ 275/2023 - CDIR   [1 de 4]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/157828

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Lisboa,

Portugal, de 26/06/2023 a 28/06/2023, a fim de participar do XI Fórum Jurídico

de Lisboa, conforme convite e autorização anexa do Senhor Presidente da Casa,

Senador Rodrigo Pacheco.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 24/06/2023 a 30/06/2023, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

O XI Fórum Jurídico de Lisboa terá como tema central Governança

Digital | Estado Democrático de Direito e Defesa das Instituições, e ambientará

importantes debates a partir do diálogo entre os sistemas jurídicos português e

brasileiro, reunindo acadêmicos, juristas e autoridades governamentais, políticas

e empresariais do Brasil, de Portugal e outros países, bem como representantes da

sociedade civil organizada.

Sala das Sessões, 30 de maio de 2023.

Senadora Professora Dorinha Seabra
(UNIÃO - TO)

S
F

/
2

3
8

4
6

.
0

6
2

0
6

-
3

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Professora Dorinha Seabra

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2205705930
Avulso do REQ 275/2023 - CDIR   [2 de 4]

774/2023

Rio de Janeiro, 03 de maio de 2023

Excelentíssima Senhora Dorinha Seabra,

Senadora da República Federativa do Brasil

O Instituto de Ciências Jurídico-Políticas e o Centro de Investigação de Direito Público da Faculdade de Direito

da Universidade de Lisboa (ICJP/CIDP), o Instituto Brasileiro de Ensino, Desenvolvimento e Pesquisa (IDP) e a

Fundação Getulio Vargas, por meio do Centro de Inovação, Administração e Pesquisa do Judiciário da FGV

Conhecimento, realizam o XI Fórum Jurídico de Lisboa nos dias 26, 27 e 28 de junho de 2023, na Faculdade

de Direito da Universidade de Lisboa.

Sob o tema central Governança Digital | Estado Democrático de Direito e Defesa das Instituições, a 11ª

edição do Fórum ambientará importantes debates a partir do diálogo entre os sistemas jurídicos

português e brasileiro, reunindo acadêmicos, juristas e autoridades governamentais, políticas e

empresariais do Brasil, de Portugal e outros países, bem como representantes da sociedade civil

organizada.

Neste contexto, temos a honra de convidá-la para participar do evento e colocamo-nos à disposição para

outras informações que se façam necessárias por meio do e-mail forumjuridicodelisboa@fgv.br e do

telefone (21) 3799-5667.

Endereçamos a mais elevada estima.

Cordialmente,

GILMAR FERREIRA MENDES

Ministro do Supremo Tribunal Federal e
Professor do Instituto Brasileiro de

Ensino, Desenvolvimento e Pesquisa

Professor Catedrático da Faculdade de Direito

da Universidade de Lisboa, Presidente do
Departamento de Ciências Jurídico-Políticas e

Coordenador Científico do Centro de Investigação
de Direito Público

  LUIS FELIPE SALOMÃO
Ministro do Superior Tribunal

de Justiça, Corregedor
Nacional de Justiça do

Conselho Nacional de Justiça,
Professor da FGV e

Coordenador do Centro de
Inovação, Administração e

Pesquisa do Judiciário da FGV
Conhecimento

CARLOS BLANCO DE MORAIS

S
F

/
2

3
8

4
6

.
0

6
2

0
6

-
3

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Professora Dorinha Seabra

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2205705930
Avulso do REQ 275/2023 - CDIR   [3 de 4]

S
F

/
2

3
8

4
6

.
0

6
2

0
6

-
3

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Professora Dorinha Seabra

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2205705930
Avulso do REQ 275/2023 - CDIR   [4 de 4]